Ở Pé Lù, nếu đúng vào các ngày từ mồng 7 đến 10 tháng Giêng âm lịch, bạn sẽ không thể không ghé
thuyền vào đảo An Mã dự Hội xuân Ba Bể cùng dân làng náo nức cổ vũ cho các trò chơi dân gian truyền
thống như thi bơi thuyền độc mộc, bịt mắt bắt dê, chọi bò, đấu vật, ném còn giao duyên... Đến Pé Lèng,
bạn nhớ ghé thăm đảo Pò Giả Mải - tức Gò Bà Goá, nơi đặt tấm bia đá niên hiệu Khải Định thứ 9 (1925)
ghi lại truyền thuyết về sự hình thành Ba Bể - một câu chuyện xúc động đề cao lòng nhân ái của con
người.

Từ Pé Lèng chảy xuôi chừng 800m, dòng sông Năng xuyên qua khối núi đá vôi Lũng Nham tạo ra Động
Puông dài 300m, cao 30m, nhũ đá muôn hình vạn trạng, huyền ảo, lung linh.